

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Ludu.

Abonament na maj w naszej administracji 30 gr., w agenturach miejscowych i zamiejscowych 40 groszy, przez pocztę 43 grosze, pod opaską w Polsce 40 groszy. Abonamenty przyjmują wszystkie agencje pocztowe.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek przed p.d.

Konto czekowe: P. K. O. 200 695.

Egzemplarz pojedynczy 5 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy. —: —:

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 838.

Nr. 42

Toruń, niedziela 24 maja 1925

Rok 3

Szczyt przewrotności.

Odlam „Wyzwolenia” piętnuje wicherzycielską robotę „wyzwoleńców” a mimo to uprawia ją nadal.

Tak prawica jakoteż lewica nasza w sejmie nie jest wcale jednolitą. Składa się ona z różnych stronnictw, które nawet między sobą toczą nieraz zawzięte spory. Niemniej jednak tak na prawicy jakoteż i na lewicy pewne stronnictwa nadawają bądź to program odnośnemu odłamowi stronnictwa bądź też dobitnie go charakteryzują.

Lewicy naszej program i ton nadają socjaliści, zaś prądy nurtujące wśród stronnictw lewicowych i życie partyjne najjaskrawiej obrazuje osławione „Wyzwolenie” obarczone zarzutami jak najczarniejszymi.

Stronnictwo to nie tylko znane jest z wicherzeń przeciwko państwu i narodowi polskiemu, ale także z tego, że pomiędzy posłami tego stronnictwa panują bezustanne niesnaski, kłótnie i swary. Niemal co tydzień odbywają się wybory nowego zarządu. Niesnaski te i swary doprowadziły świeżo do wybuchu i rozłamu. Między innymi odłączyło się od tego osławionego stronnictwa kilku posłów i senatorów w liczbie dziesięciu, którzy utworzyli osobne stronnictwo „Partję Pracy”. Do tego stronnictwa przystąpił też minister Thugutt był długoletni prezes „Wyzwolenia”, a obecnie zastępca prezesa ministrów czyli wicepremier.

Co spowodowało tych dziesięciu posłów i senatorów do wystąpienia z „Wyzwolenia”, z którym dotąd śmiało kroczyli poprzez bezdroża i bagna życia politycznego? — Wynioskować to możemy z deklaracji ogłoszonej przez ten „Klub” czyli „Partję Pracy”. Czytamy tam:

„Podnosząc ludowy sztandar „Partja Pracy” nie chce jednak tworzyć stanowego stronnictwa chłopskiego”.

W szczególności nie możemy sobie wyobrazić istotnej w Polsce poprawy póki nie obali się muru nieufności, jaki dzieli chłopów od kilkudziesięciu tysięcy postępowej inteligencji wyrzuconej poza nawias życia politycznego pozbawionej wpływów, wiary w siebie i wiary w możliwość czynu.

A dalej:

„Z równą siłą zwalczać będziemy to co jest komunizmowi duchowo najbliższe lecz w istocie swej jest tylko warcholstwem, wszelkiego rodzaju faszyzmu, konspiracji, zamachy, dążenia do dyktatury”.

Bardzo pięknie! Jeżeli jednak sprawie przypatrzemy się bliżej, to spostrzeżemy, że wszelkie te powyższe potępione przez „Partję” czy „Klub Pracy” czyny (prócz faszyzmu) popełniało właśnie „Wyzwolenie”, którego przecie p. Thugutt był prezesem, a inni posłowie bardzo wpływowymi członkami. Słowa powyższe są więc nie czem innym jak samobiczowaniem, policzkowaniem własnej twarzy.

Ale powiedz zapewne szan. Czytelnicy: No, racja! Ale przecie grzesznik choćby najgorszy przecie poprawić się może i skoro ze skruchą bije się w pierś i żałuje za dawne grzechy, to należy mu wybaczyć. Owszem! na to i my się zgadzamy. — Ale pod jednym warunkiem: że się poprawi.

Prawda! z przytoczonych powyżej ustępów deklaracji „Partji Pracy”

wprawdzie wnioskować by można, że ci dawniejsi towarzysze „Wyzwolenia” naprawdę się nawrócili i teraz kroczyć będą prostą i uczciwą drogą. I myśmy początkowo tak sądzili, dopóki nie przeczytaliśmy całej deklaracji. Znajdujemy w niej bowiem takie ustępy:

„Nie możemy uznać Polski za bezpieczną, dopóki trwać będą stosunki, przy których trzecia część ludności Państwa będzie się uważała (?) za obywateli pełni praw pozbawionych”. (?)

Co to znaczy? Przytaczamy zaraz bliższe określenie:

„Steimy twarzo przy nienaruszalności granic naszego państwa. Ale skoro sami trwać chcemy na mocy wielkiej idei samookreślenia narodów, musimy innym również przyznać to prawo”.

Temu ustępowi trzeba się przypatrzeć bliżej.

O ile dotąd wiemy, w Polsce wszystkim obywatelom polskim przysługują te same prawa, bez względu na narodowość i wyznanie. Co więcej nawet! Nie raz odnosi się nawet wrażenie, że mniejszościom narodowym jak Niemcom, Ukraińcom, Białorusinom a przede wszystkim Żydom wolno nawet występować przeciw naszemu państwu bezkarnie.

A jednak są oni niezadowoleni i krzyczą wobec całego świata, że czują się pozbawieni praw. Ciekawe zatem, jak ich apetyty zaspokoić zamierzają posłowie, senatorzy „Partji Pracy”.

Zdaje się, że odpowiedź daje nam ostatni wyżej przytoczony ustęp o samookreśleniu narodów.

Wyraz „samookreślenie narodowe” pojmuje się ogólnie tak, że ludność odnośna sama się wypowiada, jak chce mieć ustrój państwowy i do którego państwa chce należeć.

Wiemy, że jest dużo wśród agitatorów mniejszościowych, którzy do Polski należeć nie chcą.

Ładnie toby więc wyglądała Polska, gdybyśmy te zasady przeprowadzili w całej pełni.

Nie chcemy jednak posądzać, że Partja Pracy, do której przecie należy nawet zastępca prezesa ministrów, byłaby zdolna posunąć się aż tak daleko. Sądzimy raczej, że pod słowem samookreślenia ma na myśli samorządy (dla Ukraińców, Białorusinów, Niemców no i chyba Żydów). Lecz mimo i wykonanie tego programu oznaczałoby rozparcelowanie Polski i przygotowanie do rozbioru Polski.

Wprawdzie następny ustęp deklaracji wyraża się łagodniej i domaga się „w obecnych warunkach” dla mniejszości narodowych takich warunków, aby każda narodowość mogła pielęgnować swoją kulturę i pogłębiać swoją świadomość. Wiemy jednak, że tak się dzieje już dziś, a mimo to mniejszości narodowe zadowolone nie są.

Cokolwiek na tego rodzaju hasłach się też już znamy. Wiemy, że to „Wyzwolenie” na kresach wschodnich wmawiało w tamtejszą ludność, że nie jest polską i ją podburzało przeciw państwu (ba niektórzy Wyzwoleńcy tworzyli nawet bandy zbójckie) i pamiętamy o tym projekcie, ażeby zabrać na kresach ziemię Polakom a oddać ją miejscowym z pominięciem chłopów i rolnika polskiego. To też na śmiechowsko zakrawa wprost następujący ustęp deklaracji:

„Niech nigdy żaden chłop po ziemi, którą obrabia nie stąpa jak juczne zwierzę”.

Niech się poczuje jej właścicielem, wtedy rozumie, że jest współwłaścicielem Polski.

Niech robotnik w fabryce nie czuje się martwą częścią maszyny, którą się po zużyciu odrzuca.

Niech pracownik umysłowy nie płaci haraczu za to, że zdobył wiedzę.

Jesteśmy nie tylko demokratami ale i radykałami. Trzeba do najgłębszych podważyć przebudować nasz dom”.

Ot tak! Nowa partja zatem będzie przebudowywała nasz dom a przynajmniej usiłowała to uczynić. Wiemy co

to znaczy. Rozparceluje ją pomiędzy obce narodowości, a resztę przebuduje tak, jak to przebudował Lenin i Trocki w Rosji i wtedy to już chłop nie będzie stąpał jak „juczne zwierzę” jeno zajmował się jak w Rosji ludożerstwem, a robotnik nie będzie się czuł martwą częścią maszyny, bo na miejscu maszyn, miast i fabryk znajdować się będą ruiny.

Mamy jednak nadzieję, że do tego naród a i chłop polski i lud polski nie dopuści i pozna się na tego rodzaju dobrodziejach. Smutno jednak, że taki program poprostu śmie ogłaszać stronnictwo nawróconych niby posłów i polityków lewicy.

Mowa obłudy i zakusów na ziemi polskie.

Z przemówienia niemieckiego ministra spraw zagranicznych

Niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Stresemann wygłosił 18 b. m. przed reichstgiem (sejmem niemieckim), wielką mowę polityczną, w której stwierdził na wstępie, że rząd niemiecki za naczelny swój obowiązek uważa wypełnienie zobowiązań, przyjętych w projekcie londyńskim. Niemcy — mówił minister — spłacają akuratnie swoje raty, chociaż zdaniem naszym, spłacanie tych rat nie ma nic wspólnego z kwestją sprawiedliwości i winy.

W dalszym ciągu swego przemówienia zajął się Stresemann stosunkiem Niemiec do rozmaitych państw. Mówiąc o Rosji, podkreślił minister doniosłość geograficzną i gospodarczą tego kraju oraz pełną zaufania współpracę Niemiec z Rosją, zapoczątkowaną układem w Rapallo. Zadaniem polityki niemieckiej będzie zawsze strzec swych interesów na wschodzie, jak i na zachodzie. To strzeżenie własnych interesów w żadnym jednak wypadku nie powinno przyjąć i nie przyjmie takich form, które uniemożliwiłyby wykorzystanie przyjaznych stosunków rosyjsko-niemieckich. Między Rzeszą a trzema państwami północnymi Litwą, Łotwą i Estonją istniały pewne różnice zdań, zo stały one jednak usunięte. W stosunku do Litwy kamieniem probierczym przyjaźni będzie kwestja Kłajpedy.

Niemcy dokonały rozbrojenia, które dla wielu zdawało się być wprost niewykonalnym. Wszystkie wiadomości pism zagranicznych o zbrojeniach Niemiec — mówił dalej Stresemann — są śmiesznym wymysłem. Mylą się jednami Niemcy ani siły, ani ochoty.

Nie tylko Niemcy powinny się rozbroić. Inne państwa będą miały prawo mówić

o rozbrojeniu Niemiec dopiero wtedy, gdy same przyłożą rękę do ogólnego rozbrojenia. Niemcy nie mają żadnych agresywnych zamiarów, pragną pokoju i właśnie dlatego nie mogą uznać potrzeby bezpieczeństwa dla innych państw przeciwko napaści Niemiec.

Rozstrzygnięcie pytania, które stanowi rdzeń naszego stosunku do sąsiadów leży w tem, czy kwestję bezpieczeństwa rozwiążą oni sami, czy przy udziale Niemiec. Niemcy stoją na stanowisku, że rozstrzygnięcie tej kwestji bez udziału Niemiec równa się rozstrzygnięciu, skierowanemu przeciwko Niemcom. Propozycje uczynione ostatnio przez Niemcy aliantom były sumą wszystkich dawnych propozycji. Chcieliśmy przez to stworzyć podstawę do rokowań i zdziwilo nas wiele, że po ogłoszeniu propozycji naszych pewna część prasy zagranicznej zaprotestowała przeciwko domniemanym agresywnym wystąpieniom naszym, skierowanym rzekomo przeciwko Polsce. Prasa polska twierdziła nawet, iż dążymy do czwartego rozbioru Polski i że naszym zamiarem jest napaść na naszego sąsiada na wschodzie. Wszystko to czyniono dlatego, że granicy wschodniej nie wciągnęliśmy do paktu gwarancyjnego.

Ze stanowiska naszego w sprawie granicy wschodniej nie czyniliśmy nigdy ani publicznie, ani też w rozmowach z dyplomatami żadnej tajemnicy. W Niemczech niema nikogo, któryby szczerze mógł powiedzieć, że granice na wschodzie, wytknięte wbrew przepisom o samostanowieniu narodów, mogą pozostać niezmiennym na zawsze taktem. Dlatego Niemcy nie mogą rozważać żadnego takiego uregulowania kwestji bezpieczeństwa, któreby zawierało ponowne uznanie ich granic. Do zmiany jednak granic wschodnich nie

Straszna katastrofa górnicza w Niemczech.

Czyż winna nieudolność niemiecka?

Wolff donosi o katastrofie w kopalni w Dortsfeld następujące szczegóły: zabite 44 osoby, 25 odniosło rany, w tem 6 osób ciężkie, zaś 43 osoby wydobyto. Eksplozja wybuchła w magazynie, w którym w czasie wybuchu znajdowało się 18.000 kg. środków wybuchowych. Strat narazie nie można ustalić. Pogrzeb odbędzie się wra-

wodopodobnie we środę.

(Jak doniósł wczorajszy telegram górniczy kopalni Dortsfeld, protestują przeciw karygodnemu niedbalstwu i wyszkowi ze strony zarządu kopalni, z których należy wywieść nieszczęście jak to bywało już w innych takich wypadkach. w. art. Red.) Górnicy niemieccy już nieraz podnie-

**REWOLWER TAKŻE W SZKOLE
W RYBNIKU.**

Rybnik. Jak donosi „Goniec Śląski“, podczas udzielania nauki w państwowym gimnazjum w Rybniku zdarzył się przed kilku dniami niezwykły wypadek. Oto podczas udzielania nauki rozległ się w klasie strzał rewolwerowy. Stwierdzono, że jeden z uczniów miał w kieszeni nabity rewolwer, który wystrzelił, ponieważ nie był zabezpieczony.

POŻAR W LIPNIE.

Lipno. W dniu 15. b. m. o godz. 6-iej po południu miasto nasze zostało zaalarmowane z powodu pożaru, który wybuchł przy Nowym Rynku w posesji p. Wilkansa. Na miejsce pożaru przybyła pierwsza policja państwowa pod komendą komisarza policji p. Kruczewicza, druga przybyła Straż Ogniowa (w 5 minut po przybyciu policji) pod komendą zastępcy naczelnika Straży Ogniowej p. Grefkowicza. Akcji ratunkowej wszyscy udzielali z nadzwyczajnym zapalem. Jednakże na wyróżnienie zasługuje posterunkowy policji państwowej p. Kosiński oraz czeladnik rzeźniczy p. Wilkansa p. Piotrowski. Ci dwaj bohaterzy odznaczyli się przy akcji ratunkowej, rzucając się omal nie w płomienie i ratując mienie i dobytek pogorzalców. Dzięki starannej akcji ratunkowej przez policję, Straż Ogniową oraz cywilnej ludności, pożar udało się w 1 i pół godziny umiejscowić; pomimo tego straty znaczne. Spłonęło 1 piętro domu, oraz część mebli p. Lazarowicza, p. Górego i czeladników p. Wilkansa — lokatorów tego domu.

WZROST ZBRODNICTWA NA WSI.

Lublin. W ostatnim czasie mnożą się w zastrasżający sposób wypadki krwawych zatargów i zabójstw na wsi, co wskazuje na wzmagającą się zbrodnictwo także wśród ludu wiejskiego. I tak: W dn. 5 bm. około godziny 10-tej wieczorem na szlaku kolejowym Ruda Talubska — Łaskarzew znaleziono trupa mężczyzny z odciętą przez pociąg głową. Śledztwo policyjne wszczęte natychmiast ustaliło, że zabitym w tragiczny sposób jest 24-letni Antoni Kałaska mieszkaniec wsi Sławiny, gminy Górzno, powiatu garwolińskiego.

Na miejsce tajemniczego wypadku zjechały władze sądowno-lekarskie, które podczas oględzin zwłok nie ustaliły wprawdzie żadnych oznak dokonania przestępstwa, jednak jak wnioskować należy z przedwstępного śledztwa policyjnego i wywiadów, Kałaska został przez niewiadomych zbrodniarzy sprowadzony na miejsce kaźni i siłą pchnięty pod nadchodzący pociąg, który w tym wypadku odegrał nieposłuszną rolę w zatuszowaniu śladów zbrodni.

W związku z ohydnym tem morderstwem aresztowano 4 podejrżane osoby, przeciw którym prowadzi się szereg gólowe dochodzenie i wywiady.

Ludność miejscowa, przejęta grozą i ohydą wypadku, domaga się bezwzględnej ukarania zbrodniarzy.

**NAPAD WARJANA NA KLASZTOR
SS. NORBERTANEK.**

Kraków. Klasztor ss. norbertanek na Zwierzynku nachodził od dłuższego już czasu jakiś osobliwy osobnik — wymuszając od siostr poważną sumę pie-

Do Urzędu Poczтового w

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzące w Toruniu 2 razy w tygodniu „Gazetę Narodową“ na czerwiec 1925 r. za 0.43 zł, włącznie opłat pocztowych. Gazetę odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem: *) Należytość za prenumeratę proszę ściągnąć przez listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość: ulica i nr.:

*) Niestosowne wykreślić.

Kwit pocztowy.

Zi.

tytułem przedpłaty „Gazety Narodowej“ za czerwiec 1925 r. odebrałem co niniejszem potwierdzam.

....., dnia 1925.

..... podpis:

nięzną. W tych dniach pojawił się znów i pod groźbą użycia broni zażądał 500 dolarów i karty okrętowej na wyjazd do Ameryki — przyczem oświadczył, że jeżeli jego żądanie nie będzie spełnione — wystrzeli wszystkim zakonnic.

W międzyczasie poinformowana o tem policja pospieszyla bezbronnym zakonnicom na pomoc — i osobnika owego, który zdradzał chorobę umysłową ujęto i aresztowano.

Jak się okazało szantażysta nazywał się Franciszek Langer, z zawodu rzekomo ślusarz. Przy aresztowanym znaleziono rewolwer naładowany 5 nabojami oraz większą gotówkę we frankach francuskich i złotych polskich.

KRWAWE POBOJOWISKO NA WSI.

Lwów. O wzrastającej zbrodnictwie także na wsi świadczy następujący fakt. Oto w Bilce szlacheckiej pod Lworem Antonij Senkowski i Stanisław Senkowski synowie Józefa, Stanisław Senkowski i Michał Senkowski synowie Nikodema, Józef Senkowski, Józef, Michał i Wojciech Szatkowscy, synowie Franciszka, Józef Basztacin oraz Michał Niedzieski, wszyscy parobcy z Bilki szlacheckiej, urządzili zasadzkę w niezamieszkałym domu Bolesława Karpińskiego i wszczęli bójkę z nadeszłymi Antonim i Leonem Kubowem, Janem Marcinkowem, Janem Gruszką, Stanisławem Bigasem, Józefem Fiałkowskim oraz Piotrem Kasperskim, również zamieszkałymi w Bilce szlacheckiej, z którymi zdawna mieli jakieś porachunki. Czatuujący na przeciwników uzbroili się do napadu w długie na 1 m. 25 cm. dębowe koły, haki od gnoju, motyki, noże i bagnety. Rezultatem tej bijatyki była prawie natychmiastowa śmierć Józefa Senkowskiego, syna Kaspra, który otrzymał najprawdopodobniej hakiem od gnoju. mał trzy rany nożem w plecy zaś jedną Następnie został ciężko ranny Michał Senkowski syn Nikodema, któremu zadano ranę nożem w okolicę serca, oraz An-Kubow, Stanisław Bigas i Jan Marcin-

kow. Ci uczestnicy bójki, którzy cało wytoni Kubow, doznając kilka ciężkich ran na głowie, rękach, brzuchu i nogach, pochodzące od uderzenia kołami i hakami od gnoju. Lżejsze rany otrzymali Leon szli, zbiegli i dotychczas nie zdołano ich przytrzymać.

Pościg za nimi prowadzi posterunek policyjny w Bilce szlacheckiej.

**Zjazd Kół Śpiewackich
Okręgu Nadwiślańskiego.**

**DO WSZYSTKICH KÓŁ ŚPIEWACKICH
I OKRĘGU NADWIŚLAŃSKIEGO.**

Zbliża się dzień Zjazdu Kół Śpiewackich Okręgu Nadwiślańskiego, który jak wiadomo, odbędzie się 7 czerwca 1925 r. we Włocławku.

Podajemy program Zjazdu:
Godzina 7 rano pobudka.
Godzina 8,45 zbiórka w gimnazjum z. Kujawskiej.

Od godz. 9—10 przed południem w gimnazjum próba połączonych chórów, skąd pochód,

o godz. 10,15 przed południem do Bazyliki katedralnej na nabożeństwo.

Po nabożeństwie pochód na Stary Rynek, gdzie nastąpi otwarcie Zjazdu i popisy połączonych chórów mieszanych męskich — poczem odmarsz chórów do gimnazjum z. Kujawskiej.

Do godz. 3,30 po południu przerwa obiadowa. Godzina 4 po poł. śpiewy o nagrodę chórów mieszanych męskich i żeńskich należących do okręgu i chórów jako gości przybyłych.

Ponieważ nie wszystkie koła nadesłały odpowiedź czy wezmą udział w Zjeździe, prosimy najdalej do 23 maja 1925 r. oświadczyć się w tym kierunku i podać pieśń konkursową, którą koło będzie śpiewać na Zjeździe.

Zaznaczamy, że Zjazd tegoroczny wzbudził wielkie zainteresowanie i już obecnie bardzo wielką ilość uczestników zgłosiła swój udział.

Koła nie mogące brać udziału uprasza się o wysłanie delegacji.

Cześć Pieśni!
Zarząd Kół Śpiewackich I Okr. Nadwiśl.
Prezes (—) Ratajski m. p.
Sekretarz: (—) Chęciński m. p.

Wesoły kącik.

Zręczny wykręt.
Klient do krawca: Ładnie mi pan uszył marynarkę! Pękła na plecach, gdy po raz pierwszy ją zapiałem!
Krawiec: Jest to tylko dowodem, panie dobrodziejku, jak mocno u mnie przy-szywane są guziki.
Czy bona ma skrzydła?..
— Mamusiul! Czy bona ma skrzydła?
— Jak to, moje dziecko?
— Bo tatuś powiedział do niej, że jest aniołem...
— Tatuś miał rację! Bona jest aniołem, ma skrzydła, i dlatego dziś z domu wyleci..

Rozmaitosci.

**SPRZEDAŁA SWOJE ZWŁOKI, ABY
ZWRÓCIĆ WYDATKI NIEWIERNE-
MU NARZECZONEMU.**

(r) Jak donoszą pisma angielskie, zgłosiła się pewnego dnia jakaś młoda i elegancko ubrana dama do naczelnego lekarza jednego z większych szpitali londyńskich z zapytaniem, czy nie byłby skłonny kupić jej zwłok dla celów anatomicznych. Jako cenę wyznaczyła na nie 50 funtów szterlingów, przyczem 10 funtów szterlingów miał ów lekarz wypłacić natychmiast.

Lekarz wysłuchawszy tej osobliwej propozycji, zapytał się owej damy, jakie daje ona gwarancje, że jej zwłoki zostaną po śmierci przekazane szpitalowi. — Dama wówczas oświadczyła z całkowitą powagą, że jeżeli umowa dojdzie do skutku, to lekarz ów już po upływie tygodnia będzie mógł rozporządzać jej ciałem, gdyż postanowiła wskutek niesnasek ze swym narzeczonym odebrać sobie życie.

Nieznamo ja dodała, że pozostałe 40 funtów szterlingów mają być przekazane po jej śmierci wiarodolnemu narzeczonemu, jako zwrot wyłożonych na nią wydatków, albowiem nie chce mu być nic dłużną. Dzienniki angielskie nie podały jednak, czy umowa ta doszła do skutku.

GIEŁDA POZNAŃSKA.

z dnia 20 maja 1925 r.
Papierki procentowe
8½% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 265 [za 1 dolar
6½% listy zboż. i ozn. Ziem. Kredyt. —7.00
Akcje bankowe:
Bank Przemysłowców I-II em. 6.00
Bank Związku Sp. Zar. I-XI em. -00-3.00
Polski Bank Handl. Poznań I-IX 4.00
Akcje przemysłowe:
Browar Krotosz. I-V em. -1.50
Centrala Skór I V em. -1.40
Goplana I-III em. 4.75
Hartwig G. I I-VI em. -0.80
Lubań Fabr. prz. ziemn. 90.00-85.0
„Unja“ (dawn. Ventzaj) III 5.00-5.5
Zjedn. Browary Grodziskie I-IV. 1.50

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Sędzicki.
Druk i nakładem Zakładu Lit. unickiej, f. A. w Toruniu.

Arnold Rosochowicz
Przedsiębiorstwo robót. inżyn.-budowl.
Tartak — Stolarnia mechan.
Kupię każdą ilość
okrągla ków
drzew liściastych i iglastych.
Proszę o oferty. (d8460)
Toruń, Mickiewicza 94. Tel. 576.

Siewniki
ręczne
Oryginał senior
polecam korzystnie. (d8168)
F. Kujawski,
Fabryka maszyn. TORUŃ Telef. 1485.

Wielki obrót
Na sezon wiosenno-letni
polecam w wielkim wyborze
gwarantowane **sandałki** gwarantowane
Wielki wybór obuwia płóciennego.
Wszelkie obuwie marki „COOKS“ stale na składzie.
Ostatnie nowości wiosenno-letnie damskie i męskie już nadeszły.
Jakób Konieczny
Szeroka 15 i 38. Toruń Szeroka 15 i 38
Mały zysk k 3498 Mały zysk

Przetarg.
Prace remontowe przy kościele katedr. w Chełmży mają być wydane w drodze przetargu publicznego a mianowicie:
I. Prace dekarskie
II. Prace stolarskie
III. Naprawa organów
IV. Budowa nowego masywnego ogrodzenia oraz parkanu drewnianego (195,00 mtr. bież.)
Bliższe dane otrzymać można za opłatą 2 zł za roboty wyszczególnione pod I i II, oraz po 4 zł pod III i IV. w biurze Państwowego Urzędu Budownictwa Namiennego w Toruniu, ks. Kujota 2. (Rybaki 36), dokąd się również uprasza oferty nadsyłać w opieczętowanej kopercie z odnośnym napisem, najpóźniej do czwartku 14-go maja rb. o godz. 11-tej, załączając dowód o złożeniu wadium w gotówce lub papierach państwowych w wysokości 1% oferowanej kwoty.
Otwarcie nastąpi w tymże dniu o godz. 11-tej przy ewentl. obecności ubiegających się o powyższe prace.
Toruń, dnia 5. maja 1925 r.
Państwowy Urząd Budownictwa Namiennego
Smojny Inspektor budownictwa.

**Przy zakupach prosimy uwzględniać
firmy ogłaszające się w „Słowie Pomorskim“**